
 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS - UFAL 

Secretaria Executiva dos Conselhos Superiores - SECS/UFAL 

 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 58/2014-CONSUNI/UFAL, de 06 de outubro de 2014. 
 

 

 

 

APROVA, EM CARÁTER EXCEPCIONAL, 

O CALENDÁRIO ACADÊMICO DE 2014, 

RESTRITO AO CURSO DE GRADUAÇÃO 

EM LETRAS NA HABILITAÇÃO LIBRAS 

(LICENCIATURA). 
 

 

 

 

 O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da Universidade Federal de Alagoas – 

CONSUNI/UFAL, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo ESTATUTO e 

REGIMENTO GERAL da UFAL, tendo em vista o que constam do Processo nº. 029558/2014-21 e 

de acordo com a deliberação tomada, por unanimidade, na sessão ordinária mensal ocorrida em 06 de 

outubro de 2014; 

 

 CONSIDERANDO o Parecer Técnico favorável e a proposta elaborada pela Pró-Reitoria de 

Graduação (PROGRAD/UFAL);  

 

 CONSIDERANDO a prévia análise e o posicionamento favorável da CÂMARA 

ACADÊMICA do CONSUNI de acordo com a deliberação aprovada, por unanimidade, na sessão 

ocorrida em 02 de outubro de 2014;  

 

   

 

         R E S O L V E : 

 

 

 
 

  Art. 1º – Aprovar, em caráter excepcional, a programação do CALENDÁRIO 

ACADÊMICO de 2014 restrito ao Curso de Graduação em LETRAS, na habilitação LIBRAS 

(Língua Brasileira de Sinais - Licenciatura), conforme documento anexo. 

 

  Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 

Sala dos Conselhos Superiores da Universidade Federal de Alagoas, em 06 de outubro de 2014. 
 

 

 
 

Prof. Eurico de Barros Lôbo Filho 

Presidente do CONSUNI/UFAL 

 

 

 

 

 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS - UFAL 

Secretaria Executiva dos Conselhos Superiores - SECS/UFAL 

 

CALENDÁRIO ACADÊMICO do 

Curso de LETRAS/LIBRAS (Licenciatura) 

(Anexo da Resolução nº. 58/2014-CONSUNI/UFAL) 

 

SETEMBRO/2014 

08 dias letivos 
 

22 INICÍO DO PERÍODO LETIVO 
OUTUBRO/2014 

25 dias letivos 
Sábados Letivos: Dias 04 - 11 - 18 e 25  

12 Dia de Nossa Senhora Aparecida, Padroeira do Brasil (FERIADO TOTAL / Domingo). 
15 Dia do Professor (FERIADO ESCOLAR / Quarta-feira). 
28 Dia do Funcionário Público (FERIADO TOTAL / Terça-feira) 
31 TÉRMINO DO PRAZO P/ REQUERER TRANCAMENTO DE MATRÍCULA (DRCA/CRCA) 

NOVEMBRO/2014 

23 dias letivos 
Sábados Letivos: Dias 01 - 08 - 22 e 29  

02 Dia de Finados (FERIADO TOTAL / Domingo). 
15 Dia da Proclamação da República (FERIADO TOTAL / Sábado). 
20 Dia Nacional da Consciência Negra (FERIADO TOTAL / Quinta-feira) 
30 Prazo final para digitação da AB1 

DEZEMBRO/2014 

17 dias letivos 
Sábado Letivo: Dias 06 - 13 e 20  

08 
Dia de Nossa Senhora da Imaculada Conceição 

Dia de Iemanjá (FERIADO TOTAL / Segunda-Feira) 

20 
ÚLTIMO DIA LETIVO  

TOTAL PARCIAL DO SEMESTRE 2014.2: 73 DIAS 
 

JANEIRO/2015 

24 dias letivos 
Sábado letivos: 10 - 17 - 24 - 31 

05 TÉRMINO DO RECESSO  ACADÊMICO – Retorno das Aulas 
12 a 16 INSERÇÃO PELOS COLEGIADOS DE CURSO DA OFERTA ACADÊMICA 2015.1. 

25 Aniversário de criação da UFAL (1961). 
31 PRAZO FINAL PARA DIGITAÇÃO DA AB2 

FEVEREIRO/2015 

05 dias letivos 

 

02 a 06 PERÍODO LIMITE PARA REALIZAÇÃO DA PROVA DE REAVALIAÇÃO 
09 a 12 PERÍODO LIMITE PARA REALIZAÇÃO DA PROVA FINAL 
14 a 18 Período do Carnaval (Feriado Total) 

20 
Prazo limite para digitação da nota da Prova Final 

Encerramento do Período Letivo 2014.2 

 

   

 

 


